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« La gestion stratégique de la défense des littoraux pour un développement soutenable des zones côtières »
Mesure 4.1 

SOUS PROJET ObsEMedi: Régulation et promotion d’un Observatoire Européen pour la défense des côtes de la Méditerranée

Cadre des structures de monitorage des côtes du Bassin Méditerranéen

(Italie – France – Malta – Tunisie – Maroc -  Chypre – Macedonia – Crete – Catalogne – Espagne)

	ITALIE

	1. REGIONE LIGURIA

Settore Ecosistema marino

Ilaria Fasce

ilaria.fasce@regione.liguria.it
	11. REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA

Direzione centrale ambiente e lavori pubblici – Servizio Infrastrutture civili e tutela delle acque da inquinamento
Giovanni Minnucci

giovanni.minnucci@regione.fvg.it

	2. REGIONE EMILIA ROMAGNA

Servizio Pianificazione di Bacino e della Costa
Carlo Albertazzi
calbertazzi@regione.emilia-romagna.it
	12. REGIONE BASILICATA 

Dipartimento Infrastrutture, Opere pubbliche e Mobilità
Donato Grieco 

dngrieco@regione.basilicata.it

	3. REGIONE TOSCANA

Direzione Generale delle politiche Territoriali e Ambientali – Settore Tutela del Territorio
Luigi E. Cipriani

luigi.cipriani@regione.toscana.it
	13. REGIONE MARCHE

Progettazione delle opere pubbliche e difesa della costa

Vincenzo Marzialetti

vincenzo.marzialetti@regione.marche.it


	4. Provincia di Livorno

Dipartimento dell'Ambiente e del Territorio

Enrico Bartoletti

e.bartoletti@provincia.livorno.it 

Alessandro Bini

a.bini@provincia.livorno.it 
	14. REGIONE SARDEGNA
Servizio della Conservatoria delle Coste

Giovanni Antonio Carta

pres.conservatoria.coste@regione.sardegna.it

	5. Provincia di Pisa

Giovanni Bracci 
g.bracci@provincia.pisa.it
	15. REGIONE SICILIA

Dipartimento Territorio e Ambiente

Servizio 4 - Assetto del Territorio e Difesa del Suolo 

Giovanni Arnone 

garnone@artasicilia.it
Unità operativa S4.4: Difesa delle coste 

Francesca Grosso
fgrosso@artasicilia.it

	6. Provincia di Lucca
Gennaro Costabile     

g.costabile@provincia.lucca.it 
	16. PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA
13° Settore Geologia

Dott. Geol.Giuseppe Alessandro
giuseppe.alessandro@provincia.ragusa.it 

	7. Provincia di Massa Carrara
Settore Difesa del Suolo
Ufficio Difesa Delle Coste – Opere Marittime

Gianluca Barbieri  

g.barbieri@provincia.ms.it   
Stefano Michela

s.michela@provincia.ms.it
	17. REGIONE PUGLIA

Settore Ecologia

Luca Limongelli  

Vincenzo Moretti

v.moretti@regione.puglia.it  



	8. Provincia di Grosseto 

Laura Maggi

l.maggi@provincia.grosseto.it
	18. REGIONE MOLISE

Servizio Opere idrauliche e marittime
Mario Ragni 

ing.ragni@tin.it

	9. Regione Lazio
Direzione regionale Ambiente e Protezione Civile – area difesa del suolo – Osservatorio dei Litorali

Ciro Riccardi 

ciro.riccardi@alice.it
	19. REGIONE ABRUZZO
OO.MM e Qualità delle Acque Marine 

Carlo Visca

carlo.visca@regione.abruzzo.it  

	10. Regione Veneto
Direzione difesa del suolo

Roberto Piazza 

roberto.piazza@regione.veneto.it
	20. REGIONE CAMPANIA

Settore Programmazione Interventi di Prot. Civile sul Territorio
Manlio Martone
m.martone@maildip.regione.campania.it
Difesa del suolo

Lucilla Monti  
carg.campania@regione.campania.it   

	
	21. REGIONE CALABRIA

Autorità di Bacino Regionale

Giovanni Ricca

gi.ricca@regcal.it

	TUNISIE

	22. Agence de Protection et d'Aménagement du Littoral
Mehdi BEN HAJ & Rachid TORJEMANE

M.Benhaj@apal.nat.tn 
	

	MAROC

	23. Drapor, Société de Dragage des Ports

Najat CHAOUQ   chaouq@drapor.com
	

	CYPRE

	24. Ministry of Transport and Works,
Department of Public Works

Branch of Maritime Works 

Director Mr Nikos Iakovou 

niacovou@pwd.mcw.gov.cy
	

	MALTA

	25. Malta Environment and Planning Authority
michelle.borg@mepa.org.mt
	

	FRANCE

	26. CONSEIL GENERAL DE L'HERAULT 

Direction de l'Emploi et du Développement
Direction du Développement littoral et maritime

Philippe Carbonnel

p-carbonnel@cg34.fr 
	27. SMNLR

Service Maritime et de navigation du Languedoc-Roussillon

Pierre-Yves VALANTIN 

Pierre-yves.valentin@equipement.gouv.fr 

	28. EID Méditerranée
Hugues Heurtefeux

hheurtefeux@eid-med.org 
	

	CRETE

	29. Ydrografιki Ypiresia P.V.
Arxiploiarxos a. Sklavιdis

info@hnhs.gr
	34. Perifereia Κritis  Dieythinsi Periballontos & Xorotaxias

Mayrakis Emmanouil

dipehocr@otenet.gr

	30. Ktimatiki Ypiresia Dimosioy Heraklioy
Lampiris Nikos

kthmhrak@otenet.gr
	35. Perifereia Kritis  Dieythinsi Dimision Ergon

Kapetanakis Nikolaos

pde@kriti.crete-region.gr

	31. Ktimatiki Ypiresia Dimosioy Lasithiου
Hristofidi Maria

kthmlasi@otenet.gr
	36. Ktimatiki Etairia

Koympenakis Fanis

Tel. 00302810242499

Fax 00302810343865

	32. Nomarxiaki Aytodioikisi  Heraklioy

Dieythinsi  Technikon Ypiresion

Olga Papahatzaki

Tel. 00302810283149

Fax  00302810342295
	37. Nomarxiaki Aytodioikisi  Rethimnis   Dieythinsi  Technikon Ypiresion

Panagiotis Kapelwnis

Tel. 00302831088782
Fax 00302831035456

	33. Nomarxiaki Aytodioikisi Lasιτηιoy Dieythinsi  Technikon Ypiresion

Nikos Prokopakis
texninal@lasithinet.gr
	38. Nomarxiaki Aytodioikisi Chaniον
Dieythinsi Technikon Ypiresion

Moyntokalakis Theodoros
dtechyp@otenet.gr

	MACEDONIA EST TRACE

	39. Ktimatiki Ypiresia Dimosioy Kavalas
Stergios  Kaltselis
kthmkava@otenet.gr
	45. Nomarxiaki Aytodioikisi  Rodopis  Dieythinsi  Technikon Ypiresion

Kyriakos  Kehagias

Tel. 00302531022672

Fax 00302531035232

	40. Nomarxiaki Aytodioikisi  Ebros

Dieythinsi  Technikon Ypiresion
Dimitrios  Mananas

Tel. 00302551088880

Fax  00302551023376
	46. Ktimatiki Ypiresia Dimosioy Rodopis

Hrysoyla  Vasileioy

kthmrodp@otemet.gr

	41. Perifereia Anat. Makedonias - Thrakis

Dieythinsi Periballontos - Xorotaxias
Aleka Passopoyloy

Tel. 00302531027966

Fax 00302531032140
	47. Ktimatiki Etairia Dimosioy

Konstantinos Mparoytis

Tel. 00302510837114

Fax 00302510837700

	42. Ktimatiki  Ypiresia  Dimisioy  Xanthi
Hristos  Konstantinidis
kthmxant@otenet.gr
	48. Nomarxiaki Aytodioikisi Xanthi Dieythinsi Technikon Ypiresion

Zaharjas  Tsapnjdis

Tel. 00302541020893

Fax 00302541020893

	43. Nomarxiaki Aytodioikisi Kavalas
Dieythinsi Technikon Ypiresion
Stratos  Kalpakidis

Tel. 00302510291319
Fax 00302510291377
	49. Perifereia Anat. Makedonias – Thrakis   Dieythinsi Dimision Ergon

Konstantinos Dernektsis

ddekom@otenet.gr

	44. Ktimatiki Ypiresia Dimosioy  Ebros
Hristos  Lianos

kthmevro@otenet.gr
	

	ESPAGNE

	50. Generalitat de Catalunya
Departament de Política Territorial
Servei de Planejament i Estudis

Secretaria per la Mobilitat, 

Míriam Moyés

wmmoyes@gencat.net  

Carlota Barceló

c_barcelo@gencat.net  
	56. Ministerio de Medio Ambiente
Demarcació de Tarragona

Jordi Galofré

jgalofre@mma.es

	51. . Generalitat de Catalunya
Departament de Medi Ambient
Direcció General de Polítiques Ambientals i Sostenibilitat 

Subdirecció General de Desenvolupament Sostenible
Xavier Martí

wxmarti@gencat.net 
	57. Ministerio de Medio Ambiente
Delegación en Girona

Enric Girona

egirona@mma.es

	52. . Generalitat de Catalunya
Servei de Planejament i Estudis,  Secretaria per a la Mobilitat, Departament de Política Territorial i Obres Públiques 

Santi Ribas Domingo

sribas@gencat.net
	58. Generalitat de Catalunya
Departament de Política Territorial
Secretaria per a la Planificació Territorial  
Programa de Planejament Territorial
Anna Obis

waobis@gencat.net  

	53. Ports de la Generalitat de Catalunya 

Montserrat Argenté

montse.argente@gencat.net
	59. Generalitat de Catalunya
Departament de Política Territorial
Subdirezione Generale d’Actuaciò

Santi Juan

wsjuan@gencat.net  

	54. Ministerio de Medio Ambiente
Secretaría General para el Territorio y la Biodiversidad
Dirección General de Costas
Carmen López

clberberana@mma.es
	60. Generalitat de Catalunya 

Secretaria per a la Mobilitat

Direcció General de Transport Terrestre

Subdirecció General d’Ordenació i Gestió

Rosa Busquets

wrbusquets@gencat.net

	55. Ministerio de Medio Ambiente
Demarcació de Barcelona

Manuel Novoa

mnovoa@mma.es
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